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Faktory plodnosti v okrese Most v období 2000–2010

Abstrakt
Cílem práce bylo zjistit, jak se plodnost regionálně diferencovala a kontext ve světle

socioekonomických ukazatelů a jaké je postavení okresu Most v regionálním porovnání, včetně

socioekonomických příčin vývoje plodnosti na Mostecku v období 2000–2010. V deskriptivní části

došlo ke komparativní analýze věkových struktur a ukazatelů plodnosti v rámci Česka, Ústeckého

kraje a okresu Most. Výsledkem demografické analýzy je, že v okrese Most byly v období odlišné

hodnoty jak v ukazatelích intenzity, tak časování plodnosti a rovněž mladší věková struktura. Druhá

část práce zjišťovala sociálně ekonomické faktory regionální diferenciace plodnosti a faktory

v samotném okrese Most pomocí vícerozměrných statistických metod. Shluková analýza potvrdila

odlišnost okresu Most, jakož i severočeského pohraničí. Za použití faktorové analýzy a kanonické

korelační analýzy došlo k závěru, že významnými faktory regionálních rozdílů v plodnosti je

především vzdělání, dále dostupnost a kvalita bydlení, ekonomická úroveň a v menší míře

náboženství. V okrese Most jsou významnými faktory vzdělání a ukazatele ekonomické úrovně.

Klíčová slova: faktory plodnosti, regionální diferenciace plodnosti, okres Most, socioekonomické

ukazatele, vícerozměrné statistické metody

Fertility factors in the disctrict of Most in 2000–2010 period

Abstract
The objective of this study was to find causes of regional fertility differences and context with social

and economic indicators. Then to find situation of district of Most in regional comparison and social

and economic causes of fertility developement in this district in 2000–2010 period. In first descriptive

part there was made the comparative analysis of age structure and fertility indicators in Czech

republic, Ústí region and district of Most. The result is different values of the fertility indicators

(intensity and timing) and also younger age structure. In the second part were found social and

economic factors of regional fertility differences and factors in district of Most with multivariate

statistical methods. The cluster analysis confirmed the differences of district of Most and border of

North Bohemia too. For use factor analysis and canonical correlation analysis the conclusion was the

important factor of regional differences is especially education, but also availability and quality of

housing, economic level. Less importace of religion. In the district of Most are important factors of

education and indicators of economic level.

Key words: fertility factors, regional fertility differences, district of Most, social and economical

indicators, multivariate statistical methods
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Úvod

Současný demografický vývoj ve světě i v Česku otevírá mnoho témat k diskusi. Jedním z nich

je v současnosti velmi diskutované téma problematiky úrovně plodnosti, která se zejména ve

vyspělých státech pohybuje značně pod hranicí prosté reprodukce. Tato práce bude zaměřena na

vývoj plodnosti v České republice. Detailnější pohled na situaci v Česku však poskytuje zjištění,

že na regionální úrovni je demografická situace poměrně odlišná. Diplomová práce se bude

zabývat především regionální úrovní plodnosti se zaměřením na okres Most a faktory, které

plodnost determinují, a to v časovém období vymezeném roky 2000–2010. Cílem práce bude

zjistit, jak se plodnost regionálně diferencovala a kontext ve světle socioekonomických

ukazatelů a jaké je postavení okresu Most v regionálním porovnání, včetně socioekonomických

příčin vývoje plodnosti na Mostecku.

Úvodní kapitola představí širší spektrum významných teorií, které vysvětlují formování

soudobého populačního vývoje se zaměřením na problematiku plodnosti. Autor práce se

domnívá, že je vhodné začít od obecných teorií směrem ke konkrétním. Začátek tedy bude

stručně vyhrazen několika soudobým sociologickým teoriím, které podávají výklad nynějšího

společenského vývoje, protože tento vývoj a jeho změny ve druhé polovině 20. století

nepochybně ovlivňují i samotný populační vývoj a jeho změny. Poté bude větší prostor věnován

současným teoriím vysvětlujících faktory současného stavu plodnosti.

Další dvě kapitoly se budou zabývat popisem demografických ukazatelů. Kapitola 2

bude zaměřena na rozdíly ve věkových strukturách obyvatelstva v regionálním měřítku.

V mezikrajském porovnání bude hlavní pozornost zaměřena na Ústecký kraj, protože se jedná o

území, ve kterém se nachází sledovaný okres Most včetně věkové charakteristiky okresu Most.

Třetí kapitola bude deskripcí demografického vývoje ukazatelů plodnosti v porovnání území

České republiky jako celku, Ústeckého kraje a okresu Most. Toto porovnání by mělo být

informací, jakou pozici má v celorepublikovém měřítku v daných ukazatelích Ústecký kraj a

v rámci tohoto kraje jak je na tom okres Most.

Čtvrtá kapitola představí jednotlivé sociálně ekonomické, kulturní a další faktory, které

jsou na základě citace literatury relevantním podkladem pro možné zkoumání příčin diferenční
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plodnosti a její intenzity. Tyto faktory budou kvantifikovány pomocí ukazatelů ze zdrojů

především Sčítání lidu, domů a bytů 2001 (SLDB), z dalších intercenzálních zdrojů Českého

statistického úřadu (ČSÚ), tj. z demografické statistiky, v menší míře z dat Ministerstva práce a

sociálních věcí (MPSV) a dalších přidaných relevantních zdrojů.

Těžiště práce spočívá v poslední kapitole, která je zaměřena na statistickou analýzu

sociálně ekonomických faktorů, jež mají vliv na úroveň plodnosti. Ve statistické analýze se

počítá s využitím vhodných vícerozměrných metod, které osvětlí skryté vztahy mezi

proměnnými. Těmito metodami budou faktorová analýza, shluková analýza a kanonická

korelační analýza. Územně to bude provedeno na souboru okresů České republiky, zdrojem dat

budou výše zmiňované statistické podklady, zejména Sčítání lidu z roku 2001. Na základě

statistické analýzy budou určeny ty faktory, které vysvětlují sociální, ekonomický a kulturní

kontext na regionální úrovni a pomocí zmiňovaných metod bude také zjištěno postavení okresu

Most v rámci všech okresů. Statistická analýza v okrese Most přinese poznatky o tom, které

faktory se více nebo méně podílejí na sociálně ekonomickém kontextu vývoje plodnosti na

tomto území. Závěrem práce bude konstatování zjištěných poznatků o regionální diferenciaci

plodnosti a o sledovaném území okresu Most.
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Kapitola 1

Teoretické koncepty společenského a populačního vývoje

se zaměřením na porodnost a plodnost

Populační vývoj má úzkou souvislost s jeho vývojem společenským. Změny ve společenském

systému lidstva, měnící se vzorce chování a další parametry utvářející společenské dění mají

totiž přímý vliv i na formování demografického vývoje a zvlášť na porodnost jako jednu ze

dvou základních složek reprodukce. Je proto vhodné začít od obecného a představit

nejvýznamnější soudobé sociologické teorie, které popisují a vysvětlují celkové změny

v chování společnosti a v návaznosti na to soudobé demografické teorie, které se týkají

problematiky plodnosti.

1.1 Obecné sociologické teorie soudobé společnosti

Společenský vývoj ve 20. století lze charakterizovat jako překotný, bouřlivý a velice

dynamický. Dnešní situace (myšleno stav soudobé společnosti v časovém intervalu zhruba

poslední třetiny 20. století až počátku 21. století) má souvislosti se změnami ve vývoji lidstva

především vyspělého západního světa, které se formovaly zhruba od druhé poloviny 20. století.

Tyto změny jsou celospolečenské povahy (ekonomické, sociální, demografické) a jsou podle

řady autorů stejně tak významné, jako byl přechod od tradiční společnosti ke společnosti

moderní (Keller, 2007).

Jednou z nejvýznamnějších osobností komentující tyto soudobé změny je německý

sociolog Ulrich Beck. Soudobé změny nazývá druhou modernou. V druhé moderně přestávají

fungovat tradiční pojistné mechanismy (především sociální stát), vyskytla se nová sociální,

technologická a ekologická rizika. Druhá moderna se podle něj vyznačuje především

globalizací, individualizací, zásadními změnami v oblasti tradiční genderové dělby práce,

flexibilní podzaměstnaností, ekologickou krizí a riziky. Došlo k transformaci tradiční rodiny,

tradiční sociologické pojmy jako třída přestaly existovat (Beck, 2004). Klíčovou koncepcí je u
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něho teorie „rizikové společnosti“, kterou rozvíjí ve stejnojmenné knize Riziková společnost

z roku 1986. V ní Beck říká, že jsme svědky přelomu uvnitř moderny, která se vymaňuje

z kontur klasické industriální společnosti a nabírá nové podoby – podoby industriální rizikové

společnosti. (Beck, 2004).
1

Americký sociolog Daniel Bell
2
nazývá soudobou společnost jako postindustriální (je


[…]


Třebíč 0,498 26,8 0,427 0,132 13623 0,559 53,1 0,136 0,092 0,332 0,321 0,254 0,086 0,512

Žďár nad Sázavou 0,494 26,9 0,412 0,076 14039 0,487 52,8 0,063 0,164 0,311 0,319 0,263 0,102 0,600

Blansko 0,486 27,1 0,425 0,072 13776 0,476 52,6 0,074 0,106 0,308 0,335 0,256 0,094 0,537

Brno-město 0,479 28,1 0,459 0,094 16329 0,938 44,0 0,076 0,434 0,218 0,264 0,317 0,192 0,399

Brno-venkov 0,475 27,2 0,424 0,077 14931 0,795 56,6 0,072 0,072 0,317 0,334 0,253 0,090 0,493

Břeclav 0,504 26,9 0,443 0,114 13787 0,411 59,8 0,024 0,126 0,389 0,295 0,231 0,073 0,493

Hodonín 0,498 26,9 0,429 0,132 13407 0,531 58,2 0,090 0,116 0,374 0,304 0,236 0,080 0,616
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okres PZR NAR EAZ NEZ MZD PIR ROP VLB NAJ ZAK VYU MAT VYS VER

Vyškov 0,489 27,0 0,441 0,113 13743 0,523 55,0 0,021 0,168 0,343 0,317 0,248 0,085 0,465

Znojmo 0,500 26,6 0,432 0,144 13445 0,613 55,4 0,078 0,186 0,387 0,302 0,230 0,075 0,453

Jeseník 0,502 27,0 0,456 0,145 12881 0,368 54,3 0,096 0,259 0,345 0,329 0,227 0,087 0,327

Olomouc 0,497 27,3 0,458 0,121 14925 0,738 50,5 0,126 0,244 0,284 0,301 0,280 0,125 0,380

Prostějov 0,488 27,0 0,428 0,104 13879 0,661 52,7 0,056 0,117 0,301 0,347 0,261 0,085 0,454

Přerov 0,490 27,0 0,442 0,139 14605 0,534 50,2 0,103 0,217 0,311 0,318 0,272 0,092 0,464

Šumperk 0,498 26,9 0,444 0,121 13894 0,457 50,6 0,117 0,187 0,332 0,318 0,251 0,088 0,388

Kroměříž 0,493 27,0 0,433 0,111 13619 0,725 53,7 0,131 0,100 0,304 0,332 0,259 0,097 0,496

Uherské Hradiště 0,490 27,2 0,423 0,079 14022 0,656 56,3 0,055 0,095 0,370 0,296 0,241 0,087 0,682

Vsetín 0,498 27,3 0,445 0,103 14825 0,466 49,6 0,144 0,101 0,326 0,302 0,264 0,100 0,596

Zlín 0,495 27,5 0,449 0,086 15359 0,731 50,2 0,174 0,127 0,320 0,298 0,270 0,104 0,566

Bruntál 0,508 26,5 0,449 0,158 13622 0,330 50,0 0,141 0,342 0,350 0,314 0,246 0,080 0,313

Frýdek-Místek 0,441 27,0 0,428 0,144 15223 0,439 52,1 0,087 0,180 0,320 0,312 0,261 0,103 0,562

Karviná 0,496 26,7 0,436 0,204 14328 0,403 43,7 0,027 0,529 0,348 0,316 0,235 0,086 0,413

Nový Jičín 0,503 26,8 0,440 0,142 15284 0,420 50,8 0,084 0,231 0,316 0,325 0,253 0,096 0,429

Opava 0,502 26,8 0,444 0,115 14232 0,631 55,4 0,062 0,177 0,348 0,312 0,240 0,091 0,606

Ostrava - město 0,494 26,9 0,452 0,176 17608 0,423 41,5 0,050 0,427 0,306 0,300 0,255 0,125 0,332

Vysvětlivky: PZR – podíl žen v reprodukčním období, NAR – průměrný věk matky při narození dítěte, EAZ – podíl ekonomicky aktivních žen, NEZ – podíl nezaměstnaných

žen, MZD – průměrná mzda v okrese, PIR – price to income ratio, ROP – průměrná rozloha obytné plochy bytu, VLB - podíl osob v bytech v osobním vlastnictví, NAJ -

podíl osob v bytech nájemních, ZAK - podíl žen se základním vzděláním, VYU - podíl žen se středoškolským vzděláním, MAT - podíl žen s maturitou, VYS - podíl žen s

vysokoškolským vzděláním, VER - podíl žen s náboženským vyznáním

Zdroj: ČSÚ, MPSV,SLDB 2001, vlastní výpočty
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Příloha 11: Sociálně ekonomické ukazatele pro statistickou analýzu ve skupinách obcí okresu Most

skupina obcí PZR EAZ NEZ ROP ZAK VYU MAT VYS VER

Most - jih 0,511 0,410 0,315 56,686 0,531 0,292 0,131 0,025 0,180

hory 0,474 0,412 0,217 58,640 0,432 0,319 0,145 0,037 0,128

Litvínov - venkov 0,473 0,438 0,212 50,920 0,381 0,360 0,194 0,055 0,128

Most - venkov 0,519 0,434 0,269 57,100 0,455 0,338 0,144 0,030 0,139

Most 0,509 0,490 0,194 38,900 0,334 0,314 0,252 0,085 0,140

Litvínov 0,493 0,465 0,217 43,100 0,352 0,325 0,223 0,077 0,146

Vysvětlivky: PZR – podíl žen v reprodukčním období, EAZ – podíl ekonomicky aktivních žen, NEZ – podíl nezaměstnaných žen, ROP – průměrná rozloha obytné plochy

bytu, ZAK - podíl žen se základním vzděláním, VYU - podíl žen se středoškolským vzděláním, MAT - podíl žen s maturitou, VYS - podíl žen s vysokoškolským vzděláním,

VER - podíl žen s náboženským vyznáním

Zdroj: SLDB 2001, vlastní výpočty