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Předkládaná diplomová práce se skládá z 88 číslovaných tiskových stran a dalších
(nečíslovaných) stran příloh. Autor se tématu věnoval z hlediska širšího pojetí demografie, a
to tématu, které je nesporně zajímavé, aktuální i potřebné. Práce je rozdělena do pěti dále
strukturovaných kapitol:. Úvod, 1. Teoretické koncepty společenského a populačního vývoje
se zaměřením na porodnost a plodnost, 2. Věková struktura v Česku, Ústeckém kraji a
v okrese Most 2000 - 2010, 3. Vývoj plodnosti v Česku, Ústeckém kraji a v okrese Most 2000 -
2010 , 4. Sociálně ekonomické faktory ovlivující plodnost, 5. Faktory plodnosti – statistická
analýza a Závěr. Poté následuje seznam použité literatury a přílohy.

V úvodu autor vymezuje svojí práci a popisuje podrobně obsah a strukturu své práce. Těžiště
práce spočívá v páté kapitole, která je zaměřena na statistickou analýzu sociálně
ekonomických faktorů, které mají vliv na úroven plodnosti. Ve statistické analýze pak pracuje
s některými vícerozměrnými metodami, aby osvětlil skryté vztahy mezi proměnnými.
Metodami je faktorová analýza, shluková analýza a kanonická korelační analýza. Na základě
analýza pak určuje ty faktory, které vysvětlují sociální, ekonomický a kulturní kontext a
postavení okresu Most v rámci všech okresů České republiky.

V první kapitole, která je věnována teoretickým konceptům společenského a populačního
vývoje se zaměřením na plodnost, se autor nejprve věnuje obecné sociologické teorii soudobé
společnosti, především dílu U. Becka (druhé moderně) a poté druhému demografickému
přechodu v díle van de Kaa a Lesthaegeho. Popisuje rovněž normativní teorie, teorii
postmateriálních hodnot a další, které vytváří východisko pro úroven demografických
procesů. Tato část je nepochybně důležitá, a je jen dobře, že jí autor práce věnoval důkladnou
pozornost.

Druhá kapitola je věnována věkové struktuře v Česku, Ústeckém kraji a v okrese Most
v období 2000 až 2010. Smyslem této kapitoly je ukázat na rozdíly ve věkové struktuře
severozápadního pohraničí s dalšími územími České republiky. Autor nejprve rozebírá
popisem věkové struktury České republiky, poté přechází na komparaci věkové struktury
mezi kraji a končí popisem věkové struktury okresu Most. Jako charakteristiku věku pak
používá průměrný věk.

Ve třetí kapitole se zabývá vývojem plodnosti v Česku, Ústeckém kraji a v okrese Most
v období 2000 až 2010. Pracuje v kapitole správně především s ukazatelem úhrnné plodnosti
jako se syntetickým ukazalem absorbujícím širší sociálně ekonomické vlivy. V úvodu
kapitoly popisuje způsob výpočtu jednotlivých charakteristik. Následuje analýza situace
v Česku v uplynulém desetiletí a územní diferenciace – zaměřená na situaci v Ústeckém kraji
a v okrese Most. V této souvislosti je zajímavý propad úhrnné plodnosti, byť ta byla
v minulosti vždy relativně vyšší než v ostatních regionech České republiky. V další části pak
auto analyzuje specifické míry plodnosti podle věku a analýza průměrného věku matky při
narození dítěte.

Klíčová je čtvrtá kapitola, ve které se autor zabývá sociálně ekonomickými faktory
ovlivňujícími plodnost. Začíná vcelku logicky, protože se jedná nesporně je základní
diferenciační faktor, který bývá standardně analyzován. Proto logicky hodnotí úroveň
vzdělanosti obyvatelstva v Česku, Ústeckém kraji a okrese Most na základě dokončeného
vzdělání podle výsledků sčítání lidu. Dobře známá je v této souvislosti nižší úroveň
vzdělanosti ve srovnání s celorepublikovými údaji i dalšími okresy Ústeckého kraje. Dalším
zkoumaným diferenciačním ukazatelem je národnost (ve smyslu definice sčítání lidu). Pokud

se autor ve své práci chce zabývat okresem Most, je třeba se věnovat demografickému
chování romské populace, jak činí v kapitole 4.2.2. Správně však v úvodu zmiňuje velké
obtíže s daty, evidencí romské populace. Je však zjevné, že v okrese Most žije silná romská
komunita. V dalším části kapitoly se věnuje problematice bydlení, opět vycházeje z výsledků
sčítání a pracuje se zajímavým ukazatelem hodnotícím dostupnost bydlení „price to income
ratio“ (není uveden český ekvivalent). Vcelku logicky se zabývá i ekonomickými
charakteristikami, které jsou založeny především na výsledcích censů, náboženství

Na základě předchozích dat se v páté kapitole věnuje statistické analýze sebraných dat.
Pracuje pomocí vícerozměrných statistických metod faktorové a shlukové analýzy.
Faktorovou analýzu, konstruovanou metodou hlavních komponent, používá na souboru všech
okresů ČR ze 14 ukazatelů. Jednotlivé ukazatele pak seskupuje do logických celků -
komponent. V návaznosti na faktorovou analýzu pracuje se shlukovou analýzou ve snaze
nalézt skupiny podobných objektů (tj. okresů) se stálým zaměřením na okres Most. V další
části pak pracuje s kanonickou korelační analýzou, aby analyzoval skryté vztahy mezi
proměnnými. Vůči plodnosti pak staví socioekonomické proměnné.

V závěru této kapitoly se zabývá statistickou analýzou okresu Most na základě obcí, které
seskupuje do šesti skupin. Tato část analýzy je poněkud ošidná, vzhledem četnosti dat
v některých skupinách.

V závěru pak shrnuje postup práce a výsledky, ke kterým se postupně dopracova. Je třeba
ocenit komplexnost přístupu autora ke své práci: věnoval se jak teoretické části, tak i sběru a
zpracování dat Autor tedy prokázal velmi dobrou schopnost samostané práce, jak z oblasti
analýzy, tak i syntézy demografických jevů a navrhuji proto tuto práci k obhajově.
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